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Úvod

Diplomová práce se zabývá mírou nezaměstnanosti. Na tuto problematiku jsem se

zaměřila z hlediska oboru vzdělání. Pro ještě konkrétnější pohled jsem si vybrala oblast, která

je mi blízká, tedy Plzeňsko. Téma své diplomové práce jsem si zvolila jednak pro to, že mě

tato oblast zajímá a také, že je stále aktuální. Z rodiny a svého blízkého okolí mám již určité

zkušenosti s problematikou nezaměstnanosti a proto vím, že nezaměstnanost dokáže být

velice nepříjemná. Pro většinu lidí je to náročná životní situace.

Napsáním této práce bych ráda poskytla ucelené informace, které se týkají nejen

teoretické části, ale i části empirické neboli praktické.

Touto prací bych chtěla čtenáři více nastínit problematiku nezaměstnanosti. Neméně

podstatnou část této diplomové práce věnuji teoretické části, ve které se pokusím vysvětlit

základní pojmy týkající se oblasti nezaměstnanosti. Druhá část práce se věnuje metodologii

výzkumného problému a samotnému výzkumnému problému.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak velký má vliv obor vzdělání na míru

nezaměstnanosti. Také se domnívám, že lidé, kteří mají vzdělání v humanitních oborech, jsou

více nezaměstnaní než lidé, kteří mají vzdělání v oborech technických. Vzhledem k velkému

množství dat jsem si ve své práci vybrala pro porovnání možnosti uplatnění na trhu práce z

každé skupiny dva obory.

Na závěr této diplomové práce budu popisovat výsledky provedeného výzkumu. Pro

získání kvalitnější odpovědi na stanovenou výzkumnou otázku se ve výzkumné části práce

zaměřím na předem stanovené konkrétnější dílčí jevy získané ze zdrojů statistických dat.
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1 Historie nezaměstnanosti

Nezaměstnanost je v našem státě relativně nový pojem. Před rokem 1989 se u nás

nezaměstnanost téměř nevyskytovala. „V této době existovala plná zaměstnanost. Různými

administrativními opatřeními (limity pracovních sil, organizovaný nábor a rozmisťování

pracovníků) se dosahovalo pseudorovnováhy v oblasti zaměstnanosti, pro níž byla typická

přezaměstnanost (absolutní a relativní) a neefektivní využívání pracovních sil.“(Krebs, 2007)

Za tehdejšího politického režimu, měl každý občan povinnost pracovat. Tato

povinnost byla stanovena zákonem. Zaměstnavatel prostřednictvím osobního oddělení dával

svým zaměstnancům při nástupu do zaměstnání razítka do občanských průkazů. Toto razítko

sloužilo jako doklad o zaměstnání při případné kontrole příslušníků Veřejné bezpečnosti.

Jedinec dostal razítko i při ukončení zaměstnání, ať už pracovní poměr ukončil zaměstnavatel

nebo zaměstnanec sám. Poté měl člověk určitou dobu k tomu, aby si vyhledal jiné

zaměstnání.

Někteří jedinci tuto povinnost pracovat obcházeli. Jednalo se zejména o ty, kteří se

věnovali soukromému či nelegálnímu obchodu („vekslák“, prostitutky). Nejčastěji toto

prováděli tak, že si vyhledali zaměstnání, nastoupili do něj (tím získali razítko do občanského

průkazu) a nadále za sebe nechali pracovat někoho jiného, zpravidla důchodce. Toto se dělo

nejčastěji na pozici např. topič, vrátný nebo tam, kde se pracovalo na noční směny.

O jedince se začala zajímat Veřejná bezpečnost tehdy, pokud neměl v občanském

průkazu příslušné razítko. Nezaměstnanost v tehdejší době znamenala přestupek proti

socialistickému soužití. Pokud si nezaměstnaný během několika dnů nenašel práci, byl

obviněn z příživnictví. Poté byl obžalován a zpravidla i odsouzen k trestu odnětí svobody.

Délka trestu byla individuální.

V prvních letech po pádu komunistického režimu (tj. na začátku 90. let) se

nezaměstnanost stále nestala rozšířeným sociálním problémem i přesto, že tato reforma s

sebou přinesla politické, ekonomické a sociální změny.

Míra nezaměstnanosti začala rychle stoupat až v druhé polovině devadesátých let.

Tento jev můžeme vnímat jako reakci na restrukturalizaci výrobního průmyslu a na změnu
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technologie. V této době dochází k přechodu od manuální k automatizované výrobě. Za další

příčinu bychom mohli považovat snížení počtu aktivního obyvatelstva, tj. odchod vyššího

počtu lidí do důchodu.
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2 Základní pojmy

V této kapitole bych ráda vysvětlila několik základních pojmů, důležitých pro lepší

orientaci v problematice nezaměstnanosti.

2.1 Trh práce

Tržní hospodářství tvoří více navzájem propojených trhů. Jedním z nich je i trh

práce. Trh práce je tvořen nabídkou práce, poptávkou po práci a mzdou. Stát ovlivňuje trh

práce hlavně soustavou legislativy, minimální mzdou nebo důchodovým zabezpečením (věk

odchodu do důchodu). Pracovní trh je ovlivňován ekonomikou, vzdělaností, odborností, ale i

demografickým složením obyvatel. Na trhu práce se střetává nabídka práce s poptávkou po ní.

Nabídku práce na tomto trhu vytvářejí zaměstnavatelé. Ti nabízejí práci v určité profesi a za

stanovenou odměnu (mzdu). Pracovník si prostřednictvím trhu zajišťuje určitý příjem, ale i

určité společenské postavení.

Práci můžeme definovat jako účelnou lidskou činnost, kterou vytváříme statky a

služby. S prací souvisí aktivita, výdej energie, uplatnění schopností a motivace k činnosti. „U

člověka se vytváří složitá struktura motivačních dispozic, jež jsou částečně vrozené a částečně

získané. K vrozeným motivačním dispozicím patří biologické (primární) potřeby, k získaným

sociální (sekundární) potřeby, dále zájmy, hodnotové orientace, a částečně postoje.“(Výrost,

2008)

Kvalita práce je odvozena od fyzických a psychických schopností člověka. Práci

můžeme rozdělit jako zaměstnání (na smluvním základě) a práci konanou pro vlastní potřebu

(např. v domácnosti). Člověk za práci, kterou odvede v zaměstnání, získává odměnu,

nejčastěji mzdu.

Trh práce můžeme podle Mareše (1994) rozdělit na formální a neformální. Oba tyto

trhy se navzájem propojují a ovlivňují. Formální trh práce zahrnuje oficiální (legální) nabídky
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pracovních míst. Na tento trh dohlíží a regulují jej státní instituce. Neformální trh práce spadá

do oblasti šedé či černé ekonomiky (formy nelegálního podnikání). Objevují se zde nelegální

nabídky práce. Na tento trh nemají státní instituce žádný vliv. Ten, kdo má dobré postavení na

formálním trhu práce, má i obvykle větší možnosti realizace na trhu neformálním.

Další možnost rozdělení pracovního trhu je externí (mezi zaměstnavateli) a interní

(uvnitř podniku). Interní trh práce není trhem v pravém slova smyslu, protože dochází

k přemisťování pracovníků uvnitř podniku za pomoci administrativních úkonů. Interní trh

práce podporuje profesní růst pracovníků. Na tento trh se lze dostat pouze na nejnižší úrovni

pozic.

Dále můžeme trh práce rozdělit na primární (vyšší pracovní prestiž) a sekundární

(nižší pracovní prestiž, nižší mzda).

2.1.1 Primární trh práce

Na primárním trhu práce se většinou objevují pracovní příležitosti u velkých,

stabilních a úspěšných zaměstnavatelů (firem). Můžeme zde najít lepší a výhodnější

zaměstnání s vyšší prestiží a vidinou možného profesního růstu. Pracovní místa na tomto trhu

poskytují větší bezpečí před ztrátou zaměstnání a vyznačují se jistou dlouhodobostí. Na

primárním trhu práce je práce lépe placená, pracovníci mají větší šanci zvýšit si svoji

kvalifikaci. To jim pomáhá k udržení se na tomto trhu práce i při ztrátě dosavadního

zaměstnání. Na primárním trhu práce mají pracovníci celkově lepší pracovní podmínky.
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2.1.2 Sekundární trh práce

Sekundární trh práce nabízí pracovní místa, která jsou poměrně nestabilní. Často se

jedná o práce sezónní. Lidé, kteří jsou zaměstnaní na tomto trhu práce, jsou častěji

nezaměstnaní. Střídají se jim období zaměstnanosti s obdobími kratší či delší

nezaměstnanosti. Pracovní místa na sekundárním trhu práce mají nižší prestiž a nižší úroveň


[…]


lidí s oborem vzdělání v zemědělství stoupá.

Čtvrtá podhypotéza: V oboru zdravotní a sociální péče je míra nezaměstnanosti

stejná.

Tento obor vzdělání se řadí dle kódů CZ-NACE do sekce Q, zdravotní a sociální

péče. Sekce Q (zdravotní a sociální péče) spadá do oborů humanitních.

Na základě souhrnného grafu je vidět, že počet volných míst u tohoto oboru je

v průběhu let téměř stejný.
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Graf číslo 13: Obor Q

Výše uvedený graf č. 13 se zaobírá sekcí Q, tedy zdravotní a sociální péčí. Plzeň –

město má poměrně vyrovnaný počet volných míst. Největší propad byl zaznamenán v roce

2012 na Plzni – jihu. Naopak na Plzni – severu byl zaznamenán největší nárůst volných míst

tohoto oboru.

Dle výše uvedených grafů, zejména souhrnného grafu č. 9, mohu říci, že míra

nezaměstnanosti v oboru vzdělání zdravotní a sociální péče je ve sledovaných letech na

Plzeňsku stejná. Tímto se potvrdila čtvrtá podhypotéza.

Hlavní hypotéza: Domnívám se, že lidé se vzděláním v humanitních oborech jsou

více nezaměstnaní, než lidé se vzděláním v technických oborech.

Na základě výše uvedených údajů (u vybraných sekcí) jsem zjistila, že v technických

oborech existuje vyšší počet volných pracovních míst. Mohu tedy říci, že míra

nezaměstnanosti v těchto oborech je nízká.
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Hlavní hypotéza se tímto potvrdila. Lidé se vzděláním v humanitních oborech jsou

více nezaměstnaní.

Výzkumná otázka: Jaký vliv má obor vzdělání na míru nezaměstnanosti?

Míra nezaměstnanosti je v České republice již dlouhodobě vysoká. Na

nezaměstnanost má vliv mnoho faktorů. Jedním z nich je i obor vzdělání daného jedince.

Každý faktor má různě velký vliv na nezaměstnanost. Záleží na individuální situaci jedince.

Dle mého názoru má obor vzdělání velký vliv na míru nezaměstnanosti. Tento fakt

se potvrdil i v praktické (empirické) části této diplomové práce (viz graf č. 9).

Za sledované období se vyskytly některé obory, které měly vysoké počty volných

pracovních míst (obor C). Naopak se zde vyskytly obory, které měly nulové nebo minimální

hodnoty, tedy žádné nebo např. jedno volné pracovní místo (obor D, T).
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Závěr

Diplomová práce byla vypracována na téma Míra nezaměstnanosti z hlediska oboru

vzdělání na Plzeňsku. Nezaměstnanost je v dnešní době stále aktuální téma. Obavy

z nezaměstnanosti stoupají.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze šesti kapitol, ve kterých je čtenář

uveden do problematiky nezaměstnanosti. Je zde použita odborná literatura. Bylo zde

odkazováno na Buchtovou, Mareše, Matouška a mnoho jiných odborníků v dané

problematice.

První a druhá kapitola je věnována historii nezaměstnanosti a základním pojmům.

Tyto pojmy slouží k objasnění dané problematiky.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola se zabývají nezaměstnaností. Jednotlivé kapitoly jsou

zaměřeny na konkrétnější oblast nezaměstnanosti. Třetí kapitola je rozsáhlejší a popisuje

jednotlivé druhy nezaměstnanosti. Nezaměstnanost může být rozdělena na několik druhů.

Čtvrtá kapitola se zabývá příčinami nezaměstnanosti. Pátá kapitola se snaží čtenáři objasnit

jednotlivé důsledky nezaměstnanosti.

V následující šesté kapitole se věnuji rizikovým skupinám, které jsou více ohroženy

nezaměstnaností.

Další kapitola s názvem Metodologie prováděného výzkumu patří do praktické části

této práce. Zabývá se samotným výzkumem. Popisuje, jakou strategii a metody jsem použila.

Dále popisuje sběr a vyhodnocení získaných dat. V této kapitole jsem popsala výzkumný cíl,

otázku a jednotlivé hypotézy.

Osmá kapitola této práce popisuje výsledky, které jsem získala z uvedených údajů. V

této části se potvrzují nebo vyvrací předem stanovené hypotézy.
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Souhrn práce

Předmětem diplomové práce je míra nezaměstnanosti z hlediska oboru vzdělání na

Plzeňsku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má za úkol

seznámit čtenáře se základními pojmy týkajícími se problematiky nezaměstnanosti. Věnuji se

zde zejména pojmům: nezaměstnaný, trh práce, druhy, příčiny a důsledky nezaměstnanosti.

Praktická část práce začíná kapitolou s názvem Metodologie prováděného výzkumu. V této

části je čtenář seznámen s výzkumnou strategií a použitou výzkumnou metodou. Na závěr

diplomové práce jsou popsány zjištěné výsledky šetření.

Klíčová slova:

nezaměstnanost, míra nezaměstnanosti, trh práce, zaměstnání, mzda, volné pracovní místo

Summary

The subject of this thesis is the unemployment rate from the point of the branch of

education in Pilsen and it’s surroundings. The work is divided into theoretical and practical

parts. The theoretical part is supposed to present the basic concepts relating to the problems of

unemployment to the reader. I pay attention particularly to these concepts: unemployed,

labour market, types, causes and consequences of unemployment. The practical part starts

with a chapter entitled Methodology of the research. In this part the reader is presented to the

strategy of the research and the method of the research used. The closing part of this thesis

describes the results of the research found.

Keywords:

unemployment, unemployment rate, labour market, employment, wage, job vacancy
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