ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Alena Voříšková

Studijní zaměření: sociální práce

Název práce: Míra nezaměstnanosti z hlediska oboru vzdělání na Plzeňsku

Oponent práce: JUDr. Karel Mošna

Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je zjistit, jaký vliv má obor vzdělání na míru nezaměstnanosti. Tento cíl práce se autorce podařilo naplnit pouze zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se v teoretické části práce zabývá problematikou trhu práce, nezaměstnaností, a rizikovými skupinami z hlediska nezaměstnanosti, v praktické části práce pak autorka zjišťuje, jaký vliv má na míru nezaměstnanosti humanitní či technické vzdělání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce ne příliš vhodně rozčleněna do osmi kapitol, z nichž prvních šest je zaměřeno teoreticky, poslední dvě pak mají charakter empirický, vhodnější by bylo buď rozčlenění na teoretickou a praktickou část nebo sloučení empiricky zaměřených kapitol do jedné. Problematické jsou též použité citace a parafráze, z nichž není patrný jejich začátek a konec, tzn., že prakticky nelze rozlišit převzatý a vlastní text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je celkově zpracována na horší úrovni, teoretická část nemá jasnou systematiku ve vztahu k cíli práce, resp. k cíli empirické části, zcela např. chybí kapitola o druzích, stupních a typech vzdělání, chybí rozlišení humanistického a technického vzdělání, ač se s těmito pojmy v empirické části pracuje atd. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány jen povrchně, bez hlubšího vhledu do dané problematiky. V praktické části poněkud postrádám konkrétnější vymezení cíle a zřetelná formulace hypotéz. Za nedostatečné považuji použití analýzy dokumentů jako jediné výzkumné metody, pokud jediným analyzovaným dokumentem jsou statistická data zveřejněná na internetových stránkách MPSV a za metodologicky zcela nesprávné považuji dovozování míry nezaměstnanosti z údajů o volných pracovních místech v jednotlivých odvětvích, z nichž navíc nevyplývá, jaké vzdělání je pro výkon konkrétního volného pracovního místa požadováno. Logicky z toho nemůže vyplývat ani žádný vztah mezi oborem vzdělání a mírou

nezaměstnanosti, což je základním cílem práce. Z tohoto důvodu se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci jen ve velmi omezené míře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU

VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým metodologicky relevantním způsobem by bylo možné ověřit platnost Vámi stanovené hypotézy?

V čem spočívají základní rozdíly mezi humanitním a technickým vzděláním z hlediska uplatnění osob s tímto vzděláním na trhu práce?

Jaký přínos mají výsledky empirické části Vaší práce pro praxi např. v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V PLZNI DNE 28.4.2013

Dobře

PODPIS: